

Số: *14* /KH-BCĐ

Cà Mau, ngày 25 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Công văn số 1497/VPCP-KGVX, ngày 10/3/2021 của Văn phòng Chính phủ về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm.

Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Cà Mau ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước cấp trên về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS bảo đảm môi trường an toàn lành mạnh để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Xác định công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, mại dâm; gắn với việc tích cực ngăn chặn, khống chế sự lây lan của dịch HIV/AIDS trong cộng đồng.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể và huy động sức mạnh của quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; góp phần làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

II. CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU

1. Công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy

- Phát hiện số vụ phạm tội về ma túy nhiều hơn so với năm 2021.
- Không để lọt đối tượng cầm đầu, đường dây tổ chức tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng.
- 100% xã, phường, thị trấn phức tạp, ít phức tạp về ma túy được tập trung chỉ đạo chuyên hóa; 100% người nghiện có hồ sơ quản lý; phát hiện và triệt xóa 100% hộ trồng cây cần sa.

- 100% án khởi tố điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố, không có án trả hồ sơ điều tra bổ sung, điều tra lại.

2. Công tác phòng, chống mại dâm

- Ít nhất 80% số xã, phường, thị trấn tổ chức các hình thức tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên.

- 100% các huyện, thành phố Cà Mau và các xã, phường, thị trấn trong năm lồng ghép nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm với thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, như: Chương trình giảm nghèo, dạy nghề cho lao động nông thôn, chương trình việc làm....

- Số cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm được kiểm tra ít nhất một lần trong năm; 100% số vụ việc vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm được xử lý nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện duy trì mô hình “Phòng ngừa mại dâm tại cộng đồng kết hợp thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm tác hại về phòng, chống mại dâm” tại thị trấn Sông Đốc, huyện Trần Văn Thời.

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

- 90% người phát hiện nhiễm HIV được kết nối, tham gia điều trị ARV thành công.

- 90% người nhiễm HIV biết tình trạng HIV được điều trị ARV.

- 70% người nhiễm HIV điều trị thuốc ARV đủ tiêu chuẩn xét nghiệm tải lượng HIV được xét nghiệm tải lượng vi rút.

- 1.000 người nhiễm HIV điều trị thuốc ARV được xét nghiệm CD4.

- 95% người nhiễm HIV điều trị bằng thuốc ARV có tải lượng HIV dưới ngưỡng ức chế (< 1.000 bản sao/ml máu).

- 95 % người nhiễm HIV/AIDS có thể bảo hiểm y tế được chi trả khám và điều trị HIV/AIDS thông qua bảo hiểm y tế.

- 100 % cán bộ bị phơi nhiễm với HIV do tai nạn nghề nghiệp được điều trị dự phòng ARV.

III. NỘI DUNG

1. Công tác phòng, chống ma túy

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 38/QĐ-UBND, ngày 18/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 2038/QĐ-UBND, ngày 30/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Tập trung thực hiện tốt các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản theo 05 lĩnh vực: (1) Phòng, chống sản xuất trái phép chất ma túy; (2) Phòng, chống mua bán, vận động trái phép chất ma túy; (3) Phòng, chống tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy; (4) Kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; (5) Quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tập trung triển khai các giải pháp, biện pháp nhằm kiềm chế phát sinh người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy. Quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, du lịch và gia đình. Chú trọng công tác dự phòng nghiện ma túy và can thiệp phòng ngừa cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên. Xây dựng, phát hành tài liệu và tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy cho giáo viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên.

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan chi đạo lực lượng chức năng tăng cường công tác phối hợp, tiếp tục thực hiện tốt công tác nghiệp vụ, nắm chắc tình hình tại các tuyến, địa bàn trọng điểm. Tập trung đấu tranh, triệt phá các đường dây ma túy lớn liên tuyến, liên tỉnh; các điểm, tụ điểm mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Y tế phối hợp các ngành có liên quan kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện trong xuất nhập khẩu và kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng hoạt động sai quy định.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các ngành liên quan làm tốt công tác rà soát, thống kê, theo dõi, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và người nghiện ma túy; lập danh sách và có biện pháp quản lý chặt chẽ đối với các đối tượng nghiện ma túy nặng, có dấu hiệu rối loạn tâm thần, “ngáo đá”... để phòng ngừa các hành vi nguy hại cho xã hội.

- UBND các huyện, thành phố Cà Mau tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về phòng, chống ma túy; tập trung vào các lĩnh vực đấu tranh chống mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy và tuyên truyền phòng, chống ma túy ở khu vực trọng điểm phức tạp; chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động của các quán bar, karaoke, nhà nghỉ... không để các đối tượng lợi dụng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã chính quy trong công tác phòng, chống ma túy ngay từ cơ sở.

- Rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp cơ sở cai nghiện ma túy đáp ứng yêu cầu về cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện theo quy định của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP, ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Tiếp tục đẩy mạnh và duy trì, mở rộng điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; triển khai có hiệu

quả công tác rà soát, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tạo công ăn việc làm giúp người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6).

2. Công tác phòng, chống mại dâm

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các hình thức tuyên truyền, truyền thông về phòng, chống mại dâm, như: Nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, đưa tin, bài, phóng sự, phát tờ rơi... nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cá nhân, gia đình, các tổ chức trong công tác phòng, chống mại dâm.

- Đội kiểm tra liên ngành 178 tỉnh, huyện, thành phố Cà Mau chủ động thực hiện theo thẩm quyền và phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác khảo sát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm trên địa bàn phụ trách. Qua công tác kiểm tra nhằm hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ hoạt động lành mạnh, đúng pháp luật; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với số cơ sở cố tình vi phạm nhiều lần nhằm giữ vững ổn định tình hình trên địa bàn, không để phát sinh điểm nóng về mại dâm.

- Định kỳ 06 tháng tổ chức rà soát, thống kê đối tượng, người bán dâm có hồ sơ quản lý, người nghi vấn bán dâm, các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm... Qua đó, phân loại, có biện pháp xử lý phù hợp với từng địa bàn, đối tượng.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người bán dâm hoàn lương được dễ dàng tiếp cận với các dịch vụ trợ giúp xã hội (y tế, tâm lý, pháp lý, vay vốn, tạo việc làm...) và các chương trình an sinh xã hội nhằm giảm mặc cảm cho người bán dâm và làm thay đổi hành vi, lối sống của họ.

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống AIDS.

- Tiếp tục tổ chức các buổi truyền thông tại xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh về lợi ích của việc xét nghiệm sớm, điều trị ARV, điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) và điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, vận động người nhiễm HIV tham gia bảo hiểm y tế. Huy động sự vào cuộc của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể từ tuyến xã, phường đến tuyến huyện, thành phố và tuyến tỉnh.

- Mở rộng các can thiệp ưu tiên nhằm tăng cường tiếp cận với quần thể đích hỗ trợ tiếp cận với dịch vụ xét nghiệm HIV, điều trị ARV; thực hiện đúng quy

trình chuyển tiếp, chuyển tuyến nhằm chuyển gửi kịp thời người nhiễm HIV tiếp cận dịch vụ chăm sóc và điều trị người nhiễm HIV/AIDS sớm nhất.

- Tiếp cận quần thể nguy cơ cao và cung cấp các biện pháp can thiệp giảm tác hại: Bơm kim tiêm, bao cao su, cơ sở điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh.

- Kiện toàn hệ thống phòng, chống HIV/AIDS, tăng cường năng lực hệ thống trong việc tiếp cận đối với đối tượng nguy cơ cao, cung cấp các dịch vụ đảm bảo chất lượng, bền vững.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý tư vấn, xét nghiệm, điều trị ARV kết nối thành quyết toán bảo hiểm y tế và quản lý điều trị Methadone.

- Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (Tháng 12).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách địa phương bảo đảm và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND huyện, thành phố Cà Mau.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này; các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau, xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng cấp và địa bàn phụ trách, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm 2022, để tập trung chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

2. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công an tỉnh) *trước ngày 20/12/2022*.

3. Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực) giúp Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo gửi Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy, mại dâm HIV/AIDS, các bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- V01, C04 - Bộ Công an
- Cục PC HIV/AIDS – Bộ Y tế;
- Cục PC TNXH – Bộ LĐTBXH;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Minh Luân - Phó CT UBND tỉnh, Trưởng BCD 138 tỉnh;
- Các sở, ngành thành viên BCD 138 tỉnh;
- PC04 - Công an tỉnh;
- UBND, CA huyện, thành phố Cà Mau;
- Lưu: VT, TTBCĐ138(Kha-PV01).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC CA TỈNH
Đại tá Phạm Minh Lũy**